
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 37 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

 

20 июня 2021 года  № 5-4 

Санкт-Петербург 

 

О Рабочей группе Территориальной избирательной комиссии № 37  

по обеспечению реализации избирательных прав граждан с 

ограниченными физическими возможностям 

 

 

В целях обеспечения реализации избирательных прав граждан  

с ограниченными физическими возможностями на основании пункта 16.1 

статьи 20, статей 33, 45, 61, 63 Федерального закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», постановления ЦИК России от 29.07.2020 № 262/1933-7  

«О Рекомендациях по обеспечению избирательных прав граждан Российской 

Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов в Российской 

Федерации» Территориальная избирательная комиссия № 37 р е ш и л а: 

1. Сформировать Рабочую группу Территориальной избирательной 

комиссии № 37 по обеспечению реализации избирательных прав граждан  

с ограниченными физическими возможностям (далее – Рабочая группа). 

2.Утвердить состав Рабочей группы согласно приложению № 1  

к настоящему решению. 

3.Утвердить положение о Рабочей группе согласно приложению № 2  

к настоящему решению.  

 

 



2 

 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Территориальной избирательной комиссии № 37  

Листратову Н.Г. 

 

 

Председатель Территориальной  

избирательной комиссии № 37 

 

Н.Г. Листратова 

 

 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 37 

 

 

 

Е.В. Попова 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение №1 

 к решению Территориальной 

 избирательной комиссии № 37 

от 20 января 2021 года № 5-4  

 

 

Состав  

Рабочей группы Территориальной избирательной комиссии № 37  

по обеспечению реализации избирательных прав граждан  

с ограниченными физическими возможностям 
 

 

Виноградов Л.Е. - Руководитель Рабочей группы,  

член ТИК № 37 с правом решающего голоса 

Рытина Н.А. - секретарь Рабочей группы, 

специалист аппарата ТИК № 37 

Кошевая О.Л.  член Рабочей группы, 

член ТИК № 37 с правом решающего голоса 

Романов К.А. - член Рабочей группы, 

член ТИК № 37 с правом решающего голоса 

Юдина Ю.Ю. - член Рабочей группы, 

член ТИК № 37 с правом решающего голоса 

Попов А.К. - член Рабочей группы, 

член ТИК № 37 с правом решающего голоса 

Качкин А.В. - член Рабочей группы, 

член ТИК № 37 с правом решающего голоса 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



4 

 

Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Территориальной  

избирательной комиссии № 37 

от 20 января 2021 года № 5-4 

 

Положение  

о Рабочей группе Территориальной избирательной комиссии № 37  

по обеспечению реализации избирательных прав граждан  

с ограниченными физическими возможностям 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее положение определяет порядок работы и основные 

направления деятельности Рабочей группы Территориальной избирательной 

комиссии № 37 по обеспечению реализации избирательных прав граждан  

с ограниченными физическими возможностям (далее – Рабочая группа). 

1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, Федеральным законом «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», федеральными законами «О выборах Президента Российской 

Федерации», «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации», Законами Санкт-Петербурга, 

постановлением ЦИК России от 29.07.2020 № 262/1933-7 «О Рекомендациях по 

обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, 

являющихся инвалидами, при проведении выборов в Российской Федерации», 

постановлениями Санкт-Петербургской избирательной комиссии, иными 

законодательными актами, а также настоящим положением. 

 

2. Основные направления деятельности Рабочей группы 

 

2.1. Проведение заседаний Рабочей группы по мере необходимости,  

но не реже одного раза в полугодие. 

2.2. Участие в мероприятиях, проводимых Санкт-Петербургской 

избирательной комиссией, исполнительными органами государственной власти 

по рассмотрению вопросов обеспечения избирательных прав инвалидов. 

2.3. Участие в подготовке учебно-методических материалов по темам, 

связанным с реализацией избирательных прав граждан Российской Федерации, 

являющихся инвалидами, а также с реализацией избирательных прав граждан с 

ограничениями жизнедеятельности, не признанных инвалидами (пожилые 

consultantplus://offline/ref=2DBC521DAA54A2BDDB4C7B4D6063D2CF63D8A18E193B2C11B00A5121FC9799909D6103B8FCBA142CAA68F5Q2t7I
consultantplus://offline/ref=2DBC521DAA54A2BDDB4C7B4D6063D2CF62D5A58916647B13E15F5F24F4C7C3808B280FBBE1B14163EC3DFA279C73B9199170B061Q3tCI
consultantplus://offline/ref=2DBC521DAA54A2BDDB4C7B4D6063D2CF62D5A58916647B13E15F5F24F4C7C3808B280FBBE1B14163EC3DFA279C73B9199170B061Q3tCI
consultantplus://offline/ref=2DBC521DAA54A2BDDB4C7B4D6063D2CF62D5AE8314647B13E15F5F24F4C7C3808B280FBDE2BB1537AD63A377DC38B4198B6CB0622314B204Q3t8I


5 

 

люди, временно нетрудоспособные граждане, иные маломобильные группы 

населения). 

2.4. Организация и проведение тематических обучающих мероприятий  

с применением наглядных и практических методик с представителями 

участковых избирательных комиссий, органов и учреждений социальной 

защиты населения, местных отделений общероссийских общественных 

организаций инвалидов. 

2.5. Подготовка проектов решений Территориальной избирательной 

комиссии № 37 по вопросам обеспечения избирательных прав инвалидов  

и иных маломобильных групп населения. 

2.6. Подготовка для размещения на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 37 в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» информационных (новостных) 

материалов о деятельности избирательных комиссий по обеспечению 

избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся 

инвалидами. 

2.7. Взаимодействие с органами государственной власти и органами 

местного самоуправления в Санкт-Петербурге в части решения вопросов 

обеспечения доступности помещений для голосования для избирателей, 

являющихся инвалидами, иных маломобильных групп населения. 

2.8. Участие в рабочих совещаниях с представителями отдела 

социальной защиты населения администрации Калининского района  

Санкт-Петербурга, Санкт-Петербургского государственного бюджетного 

учреждения социального обслуживания населения «Центр социальной 

реабилитации инвалидов и детей-инвалидов Калининского района  

Санкт-Петербурга», Санкт-Петербургского государственного бюджетного 

учреждения социального обслуживания населения «Комплексный центр 

социального обслуживания населения Калининского района  

Санкт-Петербурга». 

2.9. Организация взаимодействия с добровольцами (волонтерами) и/или 

добровольческими (волонтерскими) организациями для их участия в работе, 

связанной с обеспечением избирательных прав граждан с инвалидностью и 

иных маломобильных групп населения, в соответствии с решениями  

Санкт-Петербургской избирательной комиссии. 

2.10. Участие в организации и проведении работы по выявлению 

предпочтений избирателей с инвалидностью и иных маломобильных групп 

населения по форме голосования (в помещении/вне помещения для 

голосования), в том числе с привлечением добровольцев (волонтеров). 



6 

 

2.11. Организация мероприятий по информированию избирателей  

с инвалидностью о порядке подачи заявлений о внесении в список избирателей 

по месту нахождения, в том числе через районные СМИ, муниципальные  

и иные СМИ, а также на официальном сайте в сети «Интернет». 

2.12. Организация мониторинга доступности помещений для 

голосования избирательных участков. 

2.13. Проверка наличия и сохранности специальных кабин для тайного 

голосования избирателей, являющихся инвалидами. 

2.14. Анализ работы УИК по организации голосования вне помещения 

для голосования. 

 


